
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3584 SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Saúde...................................................3 
Secretaria Municipal de Educação.......................................................4 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Patricia Carvalho Coelho

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 05 de novembro de 2012
Ano X N° 35842

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº.5418/2012 DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.              

“Abre Crédito Adicional Suplementar às dotações do                                                                                                                                  
orçamento vigente e dá providências correlatas”  

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI; no 
uso de suas atribuições constitucionais e com base no art. 8º da Lei 
nº 1820 de 21 de Dezembro de 2011.                                                                       

D  E  C  R  E  T  A:  
Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor 
de        R$ 1.800.000,00 (Hum Milhão e Oitocentos Mil Reais ) em 
favor da seguinte Dotação Orçamentária: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PT: 15.001.10.302.49.2.216 – Assistência Hospitalar e Ambula-
torial - MAC
3.3.9.0.30.99 - Material de Consumo/Outros Materiais  
Fls. 917       R$ 1.800.000,00

Art.2º  - Os   recursos  para  o  Crédito  Adicional Suplementar 
advêm da anulação parcial de acordo com o inciso III, § 1º, artigo 
43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, das seguintes Dotações 
Orçamentárias:

P O R T A R I A Nº 4014/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 3267/2012-SE-
MAD, publicada no DOM 3512 de 19.07.12, por ter sido publicada 
com incorreção.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4976/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E T I F I C A R os termos da Portaria nº 3316/2012-SEMAD, 
publicada no DOM nº 3564 de 04.10.12, onde se lê: Paulo Cesar 
de Macedo Soares – Leia-se PAULO CESAR DE ABREU MA-
CEDO SOARES - Matrícula nº 93772.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5133/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, ADRIANA 
ALVES DA SILVA - Matrícula nº 88481, do Cargo em Comissão de 
Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5134/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, PAULO 
ROBERTO MAGALHAES DE PAULO - Matrícula nº 90195, 
do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5135/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, MURILO 
HERMES DE SOUZA - Matrícula nº 91819, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5136/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, REGINA 
BOERES DE ALMEIDA - Matrícula nº 74124, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5137/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, LUIZ ALVES 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 90029, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5138/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, JOSIANE 
DE CASTRO DE AMORIM - Matrícula nº 74628, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5139/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, MARCELO 
PINHEIRO DA COSTA - Matrícula nº 90194, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5140/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, RENATO FRAGA 
DE BARROS - Matrícula nº 89337, do Cargo em Comissão de Assessor 
Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 de 
outubro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5141/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, MARIA DE FA-
TIMA SILVA DANTAS - Matrícula nº 88703, do Cargo em Comissão 
de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 de 
outubro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5142/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, GERALDO ALE-
XANDRE DOS REIS - Matrícula nº 90193, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 de 
outubro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5143/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 10 de outubro de 2012, LUIZ AMARO DA 
SILVA - Matrícula nº 89711, do Cargo em Comissão de Assessor Opera-
cional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 de 
outubro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Segunda-feira, 05 de novembro de 2012

Ano X   N° 3584 3

Ata da Assembléia Geral Ordinária de Eleição da Diretoria e do 
Conselho fiscal da Associação de Apoio à Escola AAE/ CIEP 138 
Municipalizado Dauta Jobert Barreto para o biênio dois mil e onze 
dois mil e treze. Aos sete dias do mês de novembro de 2011, nesta 
cidade de São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na rua 
Joaquim Coelho Alamo S/Nº bairro Agostinho Porto, reuniram-se 
em Assembléia Geral Ordinária (segunda convocação) com dura-
ção de uma hora e quarenta minutos as pessoas da Comunidade 
interessadas nos problemas da educação, constante da página de 
presença e abaixo assinado com a finalidade de eleger os membros 
efetivos da Diretoria e do Conselho Fiscal, tudo de acordo com o 
Estatuto desta AAE, e o edital de convocação publicado e afixado 
no quadro de avisos do estabelecimento. Assumindo a presidência 
dos trabalhos, a srª Cristiane Gomes da Silva, designou a srª Janaina 
Sappi Bartolo, para funcionar como secretaria desta reunião, e de-
clarou instalada a presente Assembléia expondo oralmente a pauta 
do edital de convocação que segue transcrita nesta Ata: eleição dos 
membros efetivos da Diretoria e do Conselho Fiscal desta AAE 
para o mandato do biênio dois mi e onze dois mil e treze. A seguir 
foi solicitado aos professores, demais funcionários e responsáveis 
presentes a apresentação por escritos dos nomes dos canditatos aos 
cargos citados na pauta do edital de convocação. A mesa diretora 
composta pela Diretora da Entidade Escolar e a secretária da reu-
nião, após uma hora reservada para os respectivos registros, procede 
com a leitura dos mesmos para todos. O processo de votação entre 
os presentes ocorreu por aclamação, ficando esta Associação de 
Apoio à Escola Municipal assim constituída Diretora Presidenta: 
Cristiane Gomes da Silva, brasileira, casada, pedagoga, identidade 

nº 10868634-6 IFP, CPF 08058723703, residente à Avenida Pastor 
Miranda Pinto, nº 41 Irajá, CEP21220-380, Vice Presidenta: Norma 
Rozário Silva Sampaio, brasileira, casada, identidade nº 0844816-
5, CPF 885373587-20, residente à Avenida Ministro Lafaiete de 
Andrade nº 1683 bloco 2 apto 104 Marco II, Nova Iguaçu RJ CEP 
26261-220, secretária: Janaina Sappi Bartolo brasileira, solteira, 
professora, identidade nº 11178932-7, Detran  CPF 076854387-
80, residente à Estrada do Iguaçu, nº 34, c1, Miguel Couto Nova 
Iguaçu -RJ , CEP 26145-420, Primeiro Tesoureiro; Rosangela 
Silva da Rocha, solteira, pedagoga, identidade 07660750-6 IFP RJ 
CPF 943018917-49 residente à rua Itaoca, 22 A Parque São Bento 
Belford Roxo – segundo tesoureiro Regina Célia Ramos da Silva. 
brasileira, solteira, apoio administrativo, identidade nº 07352400-4 
IFP RJ, CPF 21371-420, digo CPF 895582437-87 residente à rua 
Guiraréia, 511 Irajá RJ CEP21371-420, Conselho Fiscal Presiden-
ta: Ana Cristina Henrique dos Santos Branco, brasileira, casada, 
professora, identidade nº 06307790-3 DIC RJ CPF 740417467-87, 
residente à Avenida Belford Roxo,18 São Bernardo Belford Roxo, 
RJ, CEP 26167-240, Conselheiros 01 Jussara Paixão Bispo, brasi-
leira, casada, residente à rua Carolina Machado, 1740 C402 BLA- 
Bento Ribeiro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21550-000 (professora) 02  
Rosangela Regina Semeão, brasileira, solteira, funcionaria pública, 
identidade nº 00078733594 DIC/ RJ, CPF 959632787-91 residente 
à rua Silvestre Felipe, 163 Parque Anchieta, RJ, CEP 21635-430 03 
Denyr Fontes Ferreira, solteira, do lar, identidade 08008014-6 IFP 
RJ CPF 933584667-97 residente a rua Jorge Nanhay, 830 fundos, 
São Mateus São João de Meriti, RJ CEP 25525-470, mãe das alunas: 
Micaela Fontes Maia da turma : 13 B, 3º ano do ciclo I do turno 
da tarde, registrada no livro de matricula sob n° 157 e Sofia Fontes 
Maia da turma: 13 B, 3º  ano do ciclo I do turno da tarde, registrada 
no livro de matricula sob nº 160   04 Cristina da Paixão Marques, 
brasileira, solteira, funcionária pública, identidade 115428310 IFP, 
CPF 086446987-02 residente a Rua Roberto Silveira, 595, C2 so-
brado, Eden, São joão de Meriti RJ, CEP 25545-320, mãe do aluno 
Luiz Gustavo Marques da Silva da turma :13D, 3º ano do ciclo I 
do turno da tarde, registrado no livro de matrícula, digo, matrícula 
sob o nº 208 5 Jorge Luiz Ferreira do Carmo, brasileiro, casado, 
funcionário público, identidade 07600265-3 IFPRJ CPF888618647-
91 residente à rua Ananias Antero da Costa, 307, Eden, São João 
de Meriti RJ CEP 25545-090 pai dos alunos Davi Luiz dos Santos 
do Carmo da turma: 12A  2º ano do ciclo I do 1º turno registrado 
no livro de matrícula sob o nº 29 e Graziele dos Santos Carmo da 
turma:401,  4º ano de escolaridade do 1º turno registrada no livro 
de matrícula sob o nº 261. Os eleitos forma empossados neste ato. A 
presidenta agradecendo a presença de todos observou que irá tomar 
imediatamente as providências necessárias ao registro da presente 
Eleição da Diretoria do Conselho Fiscal desta AAE  no Cartório 
de Registro Civil de Pessoas Jurídicas  para fins de direito. Nada 
mais havendo a tratar, a srª Presidenta decretou encerrada a presente 
reunião e mandou que se lavrasse esta Ata, que lida e achada confor-
me, vai devidamente assinada e datada. Eu Janaina Sappi Bartolo, 
secretaria desta reunião assino a presente ata juntamente com a 
diretora presidenta srª Cristiane Gomes da Silva em  São João de 
Meriti, sete de novembro de 2011. Ressalva. Em tempo onde se lê 
na pagina vinte em: Diretora Presidenta:Cristiane Gomes da Silva, 
brasileira, casada, pedagoga, identidade n° 10868634-6 IFP, CPF 
08058723703, residente à avenida Pastor Miranda Pinto, n° 41 Irajá, 
CEP 21220-380 Leia-se: Diretora Presidenta: Cristiane Gomes da 
Silva, brasileira, casada, pedagoga, identidade n° 10868634-6 IFP, 
CPF 08058723703, residente à avenida Pastor Miranda Pinto, n° 
41, digo, residente à rua Alice Tibiriçá, 311 bloco 4 Ap. 203 Vila da 
Penha CEP 21210-110. Em tempo onde se lê na página vinte e um: 
secretária: Janaina Sappi Bartolo, brasileira, solteira, professora, 
identidade nº 11178932-7, Detran CPF 076854387-80, residente 
à Estrada do Iguaçu, nº 34,C1, Miguel Couto- Nova Iguaçu – RJ 
CEP 26145-420, Leia-se: secretária: Janaina Sappi Bartolo, brasi-
leira, solteira, professora, identidade nº 11178932-7, Detran CPF 
076854387-80, residente à Estrada Tarcilio, digo, Tarcilho Ayres 
Raunhetti 36 CA 2 Miguel Couto- Nova Iguaçu RJ – CEP 26070-
461, digo, identidade nº 11
178952-7 DIC RJ.  Em tempo onde se lê Norma Rozário Sil-
va Sampaio, brasileira, casada, identidade nº 0844816-5, CPF 
885373587-20, residente à Avenida Ministro Lafaiete de Andrade nº 
1683 bloco 2 apto 104 Marco II,  Nova Iguaçu RJ CEP 26261-220, 
leia-se Norma Rozário Silva Sampaio, brasileira, casada, professora,  
identidade nº 0844816-5, CPF 885373587-20, residente à Avenida 
Ministro Lafaiete de Andrade nº 1683 bloco 2 apto 104 Marco II,  
Nova Iguaçu RJ CEP 26261-220. Em tempo onde se lê Rosângela 
Silva da Rocha, solteira, pedagoga, identidade 07660750-6 IFP RJ, 
CPF 943018917-49 residente à rua Itaoca, 22A Parque São Bento 
Belford Roxo, leia-se Rosângela Silva da Rocha, brasileira,  soltei-
ra, pedagoga, identidade 07660750-6 IFP RJ, CPF 943018917-49 
residente à rua Itaoca, 22 A Parque São Bento Belford Roxo. Em 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOMADA DE PREÇOS
Nº 003/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-4156/2010
R$ 547.401,46

Tomada de Preços nº 003/2012 – Objeto:  Contratação de 
Empresa especializada para Construção da Unidade Básica de Saúde 
situada à Avenida Presidente Kennedi, lote nº 01 e 02 no Bairro de 
Éden no município de São João de Meriti em atendimento as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 26/11/2012 
às 10:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS
Nº 004/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-4157/2010
R$ 547.401,46

Tomada de Preços nº 004/2012 – Objeto:  Contratação de 
Empresa especializada para Construção da Unidade Básica de Saúde 
situada à Rua Bernardino, S/Nº no Bairro de Agostinho Porto no 
município de São João de Meriti em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 26/11/2012 às 14:00 
horas.

TOMADA DE PREÇOS
Nº 005/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-4158/2010
R$ 547.401,46

Tomada de Preços nº 005/2012 – Objeto:  Contratação de 
Empresa especializada para Construção da Unidade Básica de 
Saúde situada à Rua Doutor Celso J. de carvalho com a Peruana, 
S/Nº no Bairro Jardim Meriti no município de São João de Meriti 
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Abertura: 27/11/2012 às 10:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS
Nº 006/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-4159/2010
R$ 547.401,46

Tomada de Preços nº 006/2012 – Objeto:  Contratação de 
Empresa especializada para Construção da Unidade Básica de 
Saúde situada à Rua Alagoas, S/Nº - Centro- São João de Meriti 
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Abertura: 27/11/2012 às 14:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS
Nº 009/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-4162/2010
R$ 547.401,46

Tomada de Preços nº 009/2012 – Objeto:  Contratação de 
Empresa especializada para Construção da Unidade Básica de Saúde 
situada à Rua Antero Pinto Pereira, lote 01 e 30, no Bairro Jardim 

Meriti no município de São João de Meriti em atendimento as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 28/11/2012 
às 10:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS
Nº 010/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-4163/2010
R$ 547.401,46

Tomada de Preços nº 010/2012 – Objeto:  Contratação de 
Empresa especializada para Construção da Unidade Básica de 
Saúde situada à Rua Venâncio da Rosa, lote nº 14 e 15 – Jardim 
Metrópole - São João de Meriti em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 28/11/2012 às 14:00 
horas.
 

TOMADA DE PREÇOS
Nº 011/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-4164/2010
R$ 547.401,46

Tomada de Preços nº 011/2012 – Objeto:  Contratação de 
Empresa especializada para Construção da Unidade Básica de 
Saúde situada à Rua Bela Vista, S/Nº no Bairro Jardim Bonifacio 
no município de São João de Meriti em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 29/11/2012 às 10:00 
horas.

TOMADA DE PREÇOS
Nº 012/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-197/2012
R$ 253.202,12

Tomada de Preços nº 012/2012 – Objeto:  Contratação de 
Empresa especializada para reforma da Vigilância sanitária situada 
à Rua Adelino Gonçalves, S/Nº - Coelho da Rocha no município de 
São João de Meriti em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Abertura: 29/11/2012 às 14:00 horas.

Retirada do Edital: SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS DA SEMUS na Avenida Presidente Lincoln, S/Nº 
– 3º andar – Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a 
entrega de 01 (uma) caixa  de papel A4 e  1(um) CD para gravação 
do Edital. Telefone (21) 2662-8022. Raquel Basílio de Oliveira – 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. São João de 
Meriti, 26 de outubro de 2012. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PT: 15.001.10.302.49.2.216 – Assistência Hospitalar e Ambula-
torial – MAC
3.3.9.0.30.02 – Combustível     
      Fls. 1371  R$    200.000,00
    4.4.9.0.51.02 – Obras e Instalações        Fls. 
919       R$ 1.000.000,00
    4.4.9.0.52.06 – Equipamentos e Material Permanente de Uso 
Hospitalar 
Fls.1372      R$    600.000,00  

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Segunda-feira, 05 de novembro de 2012
Ano X N° 35844

Brito Barbosa  RG 09229291-1 CPF 019408147-82, Lucia R. 
Silva Leal RG 085944140-9 CPF .004316007/42,Maria Helena 
Paiva da Silva 011-156-637112 - 12-399-732-199, Lucimar Ribei-
ro CPF: 105.807.507-10 RJ. 20.820.633-4 Rosilene Santos Silva 
RG 13.136.376-4 Evelyn Wilson Vieira RG. 21.739.342-0 CPF 
143.046.637-55, Claúdia Quirino RG : MG16-442.912 -  CPF : 
093696.286-06 Katia Célia da Silva RG 120203375-7 – CPF 
086.581.737-55, Vilma  Mendes dos Santos. RG. 09255944-2 CPF 
.030102777.33, Leandro Besso Damacio ID. 06420995-0, Marilza 
de Oliveira da S. Santos RG 08528-492-5 CPF 010.353.027-16, 
Vera Lucia da Costa- RG 12.872.643-7 CPF 097.203.337-82,Cris-
tiane Lucia de Lima RG 11590028-4 CPF 11278395784 Edinilza 
da Silva 123519277-61 20.289290-7, Antonieta Paulino da Costa 
04367861-4 5507604, Jaqueline Correa Thomas Lourenço 
11.836.865-3 044.150.907-02, Cristiane de Souza Barbosa 
RG.10.270.276-8 CPF 038.624-607-62 Luzinete Nunes da Silva 
Correa  RG 06.194.787-5, CPF 044.607.937/50, Marcio E. S. Pe-
reira 257648958-39, Auta Pereira Ribeiro 11320489-5 / 070692797-
44, Marilete  Lopes Cabral RG 08052449-9 CPF 033631757-36, 
Edriene Medeiros da Silva RG 13115936-0 CPF 100170447-90, 
Elizabete Fernandes Muniz Silva RG 10807692-8, Flávia Gomes 
da Silva Souza RG 12107419-9 CPF 08290611731, Patricia Chagas 
Ferreira RG 09-590-815-8 CPF 030.119-047-07, Jona Dack  Silva 
CPF 103.407.937-05/, Ana Cristina Chagas RG 012996185-0 CPF 
106453827-44, Jaqueline Guilhermina Silva CPF 093.045.117-12 
ID 12.967.537.7, Lucimar Cabral da Silva  CPF 01053351500 Nº 
0989935000 D.E, Kelly Cristina dos S. Clemente  09.096.874-4 
CPF 011.208.377.31, Rodrigo de Paulo Torres  RG 27.867.994-9 
CPF 149.999.887-20, Patricia Maria Rocha da Silva Miranda – RG 
.10846180-7 CPF 079321837/ 31, Selma de  O Santos – Marinete 
Pereira Avellar. CPF 014605907-75 RG 09036048-8 Claudia Ma-
ria Saturnino Leitão CPF 018.328.187-05, RG 09915790-1, Roge-
ria dos Santos Marques CPF u123537347-90 RG 11.459262-9-, 
Priscila Manço Carvalho 121.767937.57- RG 21738733-1, Elizan-
gela Pinto Alves CPF 097832337-85 – RG 119061505, Gloria 
Maria S. MO CPF 04302818387 RG 2727220, Jorge Luiz F. do 
Corino RG 07600265-3 IFP – CPF 888618647-91, Angelica dos S. 
de Oliveira CPF 013.247.067.59, RG 08591464-6 Marilete Lopes 
Cabral RG 08052449-9 CPF 033631757-36 Simone C. Liro Santos  
CPF  042.030.605-67 RG 28.897.756-4  Marilourdes RG Ferreira 
Ramos RG 12154070-2 CPF 098.072.157-14  Debora Evelyn RG 
27.536.833-8 CPF 150.156.947.33 Marilda Araujo RG 01.8057691-
0 – 14.2751180 Maria de Fatima de Lima RG 08.404.695-2 Iris 
Virginio Rangel – 27.374-777-4 Rosandra Martins dos Santos  
Clara Barbosa Duarte  RG 09722-184-0 CPF. 030.230.657-99 
Andréa Cristina Cardoso RG 08.925.359-5 CPF 014082827-39 
Claudia Regina de Oliveira 087237.038 CPF  985-474.967-34. 
Delma Maria Alves Deise Vilma Cabral de Lima Moreira Detran 
09036531-3 CPF 027362867-40 Pedro Claudio Alves de Matos 
CPF 096631097-77 ID 12.972349-0 Tania Maria Delfino da Paz  
020501.359-7 Damião da Luz Neves Carla Valeria Garcia de Sou-
za  RG – 08981298-6 CPF 02423829752 105849227.60 Rogerio 
dos Santos Cardoso RG: 11326196-0 CPF: 006930537-47 Cristia-
na de Mendonça dos Santos  RG. 001165594-2 CPF 097865037-08 
RG 12957727-6 CPF 134697947-23, 11444533-6 Adriana de 
Oliveira  Hélio Luiz Osório de Araújo 08982868-5 IFP 019385877/07 
CPF, Rosandra Martins dos Santos RG 13.070.744-1 Marcelo 
Pereira RG 8488505-2 CPF 971254237-87 Denfr Fontes Ferreira 
RG IFP- RJ 0800.8014-6 – CPF 933.584.667-87 Alexsandro B. Da 
Silva RG. 20.506812-5 CPF 11.092.527-14 Patricia Rodrigues 
Borges da Silva RG 12.395.126-1 CPF 093.458.127.41 Luciene do 
Amaral Alberguine  RG 11560.423-3 CPF 0822953997-82 / Adria-
na Silva Andrade  RG 09.590.442-1 CPF 030367887-94 Maristela 
Grasmann Carrozino CPF 131695157-05 RG 12621458-4 Bruna 
da Silva Rodrigues  ID 20.437.087-8 CPF 111-988.527-20 Ariana 
Costa dos Santos RG 27619167-3 Catia Monteiro Sachi 
100.894.097-60 CPF 583.164.007.82 IFP 04775397-5 Niltão Ade-
lino  Luiz Geraldo Ferreira da Silva 044410108-7 DIC 696298.177 
IFP Vilma Mendes dos Santos , CPF 030102777-33, RG IFP 
09255944-2 Raquel de S Barbosa CPF 113.091.857.27 RJ DIC 
21-512-760-6 Alessandra de N. Acacio  CPF 080.176.417-37 RG 
DIC 11.979.415-4, Adriana M. Magalhães  CPF 086350927-40 IFP 
RG 12084412-1 RG, 20.949.421-05 CPF 105.224.167-05 Renata 
R. De Oliveira , Vera Lucia  0444754-9 Detran – 019176637-22 
CPF Marcelo de Oliveira RG 10.725.352-8 CPF 025.732.427-57, 
Ariane Cristina de O martins RG 113769632 CPF 082946097-73, 
Gisele Nascimento da Silva RG 27735708-3 CPF 145594587-07, 
Aline Delfin Lista de Horas RG 11296733-6 CPF 07442857-21, 
Rosane Lourenço da Silva RG 10923317-1 DIC CPF 078553127-
06, Jussara Ribeiro Lima RG 12462317-4 CPFf 094581997-86 
Elaine Mendes Fanch  CPF 02715504754 RG 09582363-9 Rita de 
Cássia Rosa de Souza – 08823271-5 CPF 027221067-60 Marcos 

tempo onde se lê Regina Celia Ramos da Silva, brasileira, soltei-
ra, apoio administrativo, identidade nº 07352400-4 IFP RJ, CPF 
21371-420, digo CPF 895582437-87  residente à rua Guiraréia, 
511 Irajá RJ, CEP21371-420, leia-se Regina Celia Ramos da Silva, 
brasileira, solteira, apoio administrativo, identidade nº 07532400-4 
IFP RJ CPF 895582437-87,  residente à rua Guiraréia, 511 Irajá 
Rio de Janeiro, RJ CEP 21371-420. Em tempo onde se lê Jussara 
Paixão Bispo, brasileira, casada, residente à rua Carolina Machado 
1740 C 402 BLA – Bento Ribeiro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21550-
000 (professora), leia-se Jussara Paixão Bispo, brasileira, casada, 
professora, identidade 03765258-3 IFP RJ- CPF 428541647-68 
RJ  residente à rua Carolina Machado 1740 AP 402 BL A – Bento 
Ribeiro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21550-000. Em tempo onde-se 
lê Denyr Fontes Ferreira, solteira, do lar, identidade  08008014-6  
IFP RJ, CPF 933584667-97, residente à  rua Jorge Nanhay, 830 
fundos, São Mateus, São João de Meriti, RJ, leia-se Denyr Fontes 
Ferreira, brasileira, solteira, do lar, identidade  08008014-6  IFP 
RJ, CPF 933584667-97, residente à  rua Jorge Nanhay, 830 fundos, 
São Mateus, São João de Meriti, RJ. Em tempo onde se lê Denyr 
Fontes Ferreira CPF 933584667-97, leia-se Denyr Fontes Ferreira 
CPF 933584667-87
 Relação dos nomes de responsáveis, professores e pessoas da 
comunidade que assinaram a Ata. Janaina Sappi Bartolo RG DIC 
RJ 11178932-7 CPF 076854387-80, Cristiane  Gomes da Silva  RG 
10868634-6 IFP , CPF 080587237-03,  Norma Rozário Silva Sam-
paio RG 084458165 – IFP , CPF 885373587-20  Rosangela  Silva 
da Rocha RG  07660750-6 IFP,  CPF 943018917-49,  Regina  
Célia  Ramos da Silva -  RG 07532400-4 -  CPF  89558243787,  
Ana Cristina Henrique dos Santos Branco RG:06307790-3, CPF: 
74041746787 Rosangela Regina Semião CPF 959.632.787-91 
RG7837359-4,  Jayra Neves Lima  RG 09.243.280-6  CPF 
741404937-04, Andresa dos Santos Cruz  RG 12.904.978-9  CPF 
055577727-82, Daniela Mota de Araújo RG : 20.116.578-4 CPF : 
108.476.757-00, Solange  Melo -  762988847/34, RG: 08368355-
7 – CPF : 01116109743-,Deisy Lucia de Sousa,  RG -09393001-4 
CPF  019398457-18-  Luciana Mota , Solange de Lima Avellar RG 
08722276-6 IFP – CPF 019.335.557-42, Adriana S. Andrade RG 
09.590.442-1, CPF 030.367.887-94, Deise C.P. de Lima Ferreira 
Rg 11.723.691-9 CPF 086.811.537-14, Adélia L. de Carvalho 
Costa  RG 11.979638.1 CPF 080.175.667.78, Sebastiana Maria dos 
Anjos – RG 10388482-1 CPF 746286667-68, Aline dos Santos 
Esteves – RG 21491.810-4 / CPF – 112.837.147-28, Jorgete Martins 
da Silva RG 12496975-9 / CPF .054368.357-59, Simone Ladaga 
de Almeida : RG 09003481-0 / CPF 018737947-54, Marilane da 
S. dos Santos -  Identidade 22.212-526-7, Marilia Esperidião dos 
Santos -RG 09936201-4 CPF 0365452175, Adriana Vargas dos 
Reis  RG 10499663-2 CPF 041247917/63, Elisangela A de Olivei-
ra RG 020-270-771-7 CPF 110.039-457-36, Vanessa da Silva 
Domingos RG 25.709.685-9 CPF 148793377-06, Hosana Leite de 
Andrade , RG 2175284, CPF0287011794-05, Raquel Messias de 
Oliveira RG 10584134-0 CPF035622927/08,mãe João Vitor 602. 
Mara Lucia Santana Costa RG 09993377-2 CPF 019309027-94, 
Tania Penha Martins  - Taina Martins – 604 – 008912977-86 ID 
07789698-3, Everton dos Santos Silva ID 132965939 CPF 
093382597-81, Elisabete C. Pinto = CPF : 032.509.747-06 RG= 
09.753.435, Jorge Augusto de Paula RG 06532483-2 CPF 
766361007-53, Jurandir Alves  RG 06603.572-6 CPF 777.443.607-
49, Bruna Morais da Silva RG 20.656.461-9 CPF 100.684.097-45, 
Simone Cacilda dos Santos de Jesus  12.866.575-9 CPF 
085.727.257.84, Aline Cristina  Moisés Litro CPF – 041412837-03 
Detran  10439544-7, Sheila da S. Wenceslau . CPF 164.114 617 
.67. 12.309.756-0, Renata Lauro Andrade CPF 047.065.857-67 RG 
09590970-1, Joison  Bonacorce RG 098625163 – CPF 033117377-
87 Edla da Silva RG 09-877-641-6 CPF 0271-28, RG 767-0910-
782152 -2 Vanda Esteves Santana Inacio, CPF 072372707-45, 
Elizângela G. De Lino da Conceição RG 12.066.787-7 CPF 104-
657-657-77, Sônia Cristina P. Da Silva RG 09894094-3 CPF 
025746207-47, Joana Darc Gomes Fortunato RG 07449182-0 , 
CPF 042497257-31, Nilza Alves de Lino RG: 09.135.395-3 CPF  
019.208.287-61, Eliane Miranda da Silva  09-096792-8 CPF  
073574-227-80,  Damiana  dos S.  Saleno RG 21478-407-6 CPF 
318.231.575-72, Jorge  Luiz André RG 08237-799-5, Maria das 
Neves da Silva RG 29.348.537-1 CPF 685.354.224-04, Sandra 
Fernandes  Silva Furtado RG : 084889757, Jorgete Martins da 
Silva RG 12496975-9 / CPF 054.368.357-59 Rosalina Oliveira de 
Souza RG 11624868-3 / CPF 110.496.637-99 Sueidemar Santos 
da Silva, RG 1152554-9- CPF 004852877-30, Cleber Souza de 
Almeida RG: 09.976.7592. CPF: 089.064.937 54, Patricia da Silva 
Felipe RG: 12298293-7 CPF: 08340349724,  Debora Evelyn dos 
S. Souza RG: 27.536.853-8 CPF: 150.156.947-33, Maria de Jesus 
da Silva CPF: 108.098.267-60 – RG. 28.686.612-4, Denise Cristi-
na  Tavares RG-117512559-0 CPF – 076934847-52, Marcia de 

A Almeida 108255753 – 01407512706 Luciana Mota ID 09393001-
4 Lenilda Gomes Teixeira CPF 899366637/72 Vanessa da Silva 
Dominfos CPF 148793377-06 Adriana de Mattos Carvalho 
12066820-7 = 125082237=86 Adriana de mattos Carvalho Ana 
Cristina Cardoso Wilson 091.232.557/73 – RG 12021658-8 Rosan-
gela F Santos nº 23.455.839-3 -140897618-83 Tatiane Oliveira  de 
Araujo 12.182.453-6 Ester Alves Delfim CPF 879087.60759 – ID 
07456318.0 Marcia de Brito Barbosa  RG 09229291-1 CPF 
019408147-82 Rosa Maria da Conceição      RG 10.253-181-1 
Elaine Abreu de Lima Silva : 101.938.647-45 RG 20.105.114-5 
Jose dos Santos RG 02937343-8 CPF 645792807-25 RG 08.88.291-
5 Dgmar Barbosa Seabracarla  Valeria Glaucia de Souza RG 
20801531-3 CPF 10584922-60, Jefferson Luis de Souza Silva 
138.210.307.71 RG 25.707.540-8 Rosa Maria da Conceição RG 
10-253-181-1 Francinete Maria Ferreira RG 08.765546.0 CPF 
023240727-21 Renata Quaresma da Silva RG 12.925.477.7 CPF 
124.845.447.23. Mirian RG 09561838-5 CPF 032572877-12 Re-
nata Lauro Andrade IFP 095909-70-1 – CPF 047.065.857-67 Gil-
cilde Pereira Rinaldd 10070057-4. 08328841703 Severina Pontes 
de Souza RG 23.084.589-3 – Aline dos Santos Esteves: 21491810-
4 112.83714728 Ana Liria Mamede 11.675.230-4 CPF 01830316796, 
Maria Selma de L. Cardoso RG 07667962-0 CPF 90099770725, 
Katia C. Teodoro Lacerda RG 401034987 CPF 33673857860 Ro-
silane Amaral Lustosa Vicente 11.551192-5 CPF 076.792.657-98 
Tânia Mara da Silva Ramos CPF 091313267-57 ? 020199.622-0 
Odila da Silva RG 09077.641-0, CPF. 027128767-50 Kelly Cristi-
na Ferreira, CPF 100.617.987.97, RG 020.610.826-8 Graziela das 
Graças Mendes Guimarães, CPF. 089414187-20 IFP 12454798-5 
Jane Tavares de Oliveira RG DIC 23478886-7 CPF 130315717/97, 
Edson de Paulka Arruda RG DIC 07408766-9 CPF 885552597-20, 
Maira Cristina de Souza  Janaina Paulino de Lima CPF 03354505710 
RG 107373193 Maria Cristina de Souza Bz RG DIC 10511986-1 
CPF 038354897-71, Silvana Marques Silva  RG 20.707.126-3 CPF 
118.629.837-55, Angelia Maria Gomes de Oliveira Silva  RG DIC 
12049835-7 CPF 090434147-00, Andrea Ferreira da Silva RG DIC 
12078500-1 CPF 089507217-32, Elaine Capellari Leocadia RG 
DIC 12583158-6 CPF 096462687-06, Suzana Constantino da 
Silva RG DIC 21.434.693.-07 CPF 129.638.937-07, Eliane ID 
.07328373-1 CPF 840699377.49 Eliane Gloria Chaves Taneide 
Maria Teixeira RG 12422316-5 CPF 096035387-95, Odilia Soares 
Brasil RG IFP 09707880-2 CPF 03249872-76, Ana Rafaela Gomes 
Fontes  DIC RG 21.810.333-1 CPF 143.352.117-51, Nina Rosa 
Bastos Monteiro RG IFP 2936299 CPF 106643027-69, Eleise 
Texeira da Silva RG DIC 13333248-6 CPF 112736757-97, Dora 
Nubia Landoso Penha de Freitas RG IFP 09764948-7 CPF 
032687847-55, Daniel Mendes Silva RG DIC 29328516-9 CPF 
974770443991, Evelyn de Souza Godoy RG DIC 26714619-9 CPF 
143013367-88, Alexandra P dos Santos RG 21.061.063-0 CPF 
113.632.527-12, Raquel de Oliveira Castro , RG: 11.681.880-8, 
CPF 089586657-93, Alexandre Ramos Lins RG DIC 11541190-2 
CPF 083470487.03 Elizabeth P. da Costa 11744638-5 DIC RG CPF 
11973987-08;  Viviane Paiva Martins Santos RG 114221181-5 IFP 
– CPF 107901307-94, Leandro Ferreira RG DIC 20211582-0 CPF 
057766417-48, Solange Braga do Nascimento CPF 786948.927-15 
RG . 06537778-0, Angelica S Oliveira; RG 08591464-6, CPF 
013.247.067-59, Valdermirtes Gomes do Nascimento Bias RG- 
24.688.302-1 CPF 044.896.507-01, Alex Junior da Silva Oliveira 
CPF 070268017-67 Identidade 10807992-1 Adriana Ribeiro RG 
23-528.329-8 – CPF 132-706-617-58 Solange Figueiredo Delmou 
Couto RG 09.794-050-6, Débora Marques da Silva Raimundo e 
Silva RG: 12522063-2 CPF : 0844203777-24 Angelo Maria Martins 
dos Santos RG: 107.247.547-25 RG 020.638.186-5 Francisca 
Bezerra da Silva RG 0995929-8 CPF 033.328.717-73, Rosinete 
dos Santos Amorim RG 11.548.542-7 CPF 094447137-41, Cleusa 
de Oliveira Pinto Rg 07874076-8 CPF 00928821706, - Renata C. 
D.S. dos Reis. CPF 107490407-93 RG 12920968-0 DIC/RJ Res-
salva. Em tempo onde se lê na pagina vinte em: Diretora Presiden-
ta: Cristiane Gomes da Silva, brasileira, casada, pedagoga, identi-
dade nº 10868634-6 IFP, CPF 08058723703, residente à avenida 
Pastor Miranda Pinto, nº 41 Irajá, CEP 21220-380 Leia-se: Direto-
ra Presidenta: Cristiane Gomes da Silva , brasileira, casada, peda-
goga, identidade nº 10868634-6 IFP, CPF 08058723703, residente 
à avenida Pastor Miranda Pinto, nº 41, digo, residente à rua Alice 
Tibiriça, 311 bloco 4 Ap. 203 Vila da Penha CEP 21210-110. Em 
tempo onde se lê na página vinte e um:secretária: janaina Sappi 
Bartolo, brasileira, solteira, professora, identidade nº 11178932-7, 
Detran CPF 07685438-80, residente à Estrada do Iguaçu, nº 34,C1, 
Miguel Couto-Nova Iguaçu – RJ CEP 26145-420, Leia-se: secre-
tária: janaina Sappi Bartolo, brasileira, solteira, professora, identi-
dade nº 11178932-7, Detran CPF 07685438-80, residente à Estrada 
Tarcilio, digo , Tarcilho  Ayres Raunhetti 36 CA 2 Miguel Couto- 
Nova Iguaçu RJ – CEP 26070-461                                                                                                                                    


